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DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

Mapa de canva

ESTADO DE MÉXICO  596
16,187,608 HABITANTES

MORELOS 152
1,903,811 HABITANTES

VERACRUZ    720
8,112,505 HABITANTES

CIUDAD DE MÉXICO  301
8,918,653 HABITANTES

PUEBLA 157
6,168,883 HABITANTES

55.3%
del total de 
secuestros

a nivel nacional 



SECUESTROS

4.6%

VÍCTIMAS DETENIDOS

31%

En comparación con febrero 2021:

40%

Incrementó número de carpetas de investigación por secuestro, víctimas y detenidos
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DEL TOTAL DE SECUESTROS:

SECUESTROS 

DIARIOS

SECUESTROS 

MENSUALES

4
EN PROMEDIO:

29

SECUESTROS 

SEMANALES

124
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Si comparamos 2020 con 2019 hay una disminución de 
39%

-7.3%

+0.5% +2.8%+7.3%

-39%

- 23.2%

- 7.6%

Después de que movieron cifras de secuestro a años anteriores



611 695
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590
344 261

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Si comparamos el primer trimestre de 2020 con el mismo 
periodo de 2021, hay una disminución de 24.1%

+13.7% -38.4%

-0.7% +5.4% +65.7%
-20.5% - 41.6%

-24.1%
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Autoridades Federales
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TOTAL: 90 SECUESTROS
(1 – 31 MARZO 2021)
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2018 2019

25.1%

7.7% 2.6%

12.9%

12.3%

19.3%

28.1%
8.2%

8.8%

24.5% 17.5%

28.4%

2020

12.1%
6.4%

5.2% 18.1%

21.2%
14.1%

3.3%

15.2% 10.3%
12.6%

3.6% 8.1% 7.5%

2021

1.1%
4.6%



AUTORIDADES

ESTATALES

FISCALÍAS Y
PROCURADURÍAS

ESTATALES

85
5

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 35

AUTORIDADES

FEDERALES 5
FISCALÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA50
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DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

CHIHUAHUA 3

LOCALIZADOS EN 
MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN

35
SECUESTROS 

INDEBIDAMENTE NO 
INTEGRADOS EN CARPETA 

DE INVESTIGACIÓN

ESTADO DE  MÉXICO   4

SONORA 1

JALISCO 4

VERACRUZ  5

SINALOA  1

CAMPECHE 1

PUEBLA  3

CHIAPAS  2

BAJA CALIFORNIA 3

GUANAJUATO  2

TABASCO 1

TAMAULIPAS 1

COAHUILA 1

HIDALGO 1

TLAXCALA  1

OAXACA 1



DESGLOSE AUTORIDADES FEDERALES

5
SECUESTROS 

ATENDIDOS POR F.G.R.

1

1

1

1

1

MÉXICO

JALISCO

GUANAJUATO

MORELOS

CIUDAD DE
MÉXICO



¿CÓMO SE COMPORTÓ EL SECUESTRO 
RESPECTO A FEBRERO 2021?

EN 

12
ESTADOS

AUMENTÓ

EN 

10
ESTADOS

SE 

MANTUVO 

IGUAL

EN 

9
ESTADOS

DISMINUYÓ
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¿DÓNDE REPUNTÓ EL DELITO DE SECUESTRO?
COMPARADO CON EL MES DE FEBRERO 2021, EL NÚMERO DE SECUESTROS REPUNTÓ EN 

LOS SIGUIENTES  ESTADOS:
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¿DÓNDE SE MANTUVO IGUAL EL DELITO DE 
SECUESTRO?

COMPARADO CON EL MES DE FEBRERO 2021, EL NÚMERO DE SECUESTROS SE MANTUVO IGUAL EN LOS 
SIGUIENTES ESTADOS:
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¿DÓNDE DISMINUYÓ EL DELITO DE SECUESTRO?
COMPARADO CON EL MES DE FEBRERO 2021, EL NÚMERO DE SECUESTROS DISMINUYÓ EN LOS SIGUIENTES 

ESTADOS:
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¿CUÁL ES LA DIFERENCIA

ENTRE LAS CIFRAS 

DE Y LAS 

OFICIALES?



TOTAL: 90 SECUESTROS
154 VÍCTIMAS

AUTORIDADES ESTATALES
81 SECUESTROS

AUTORIDADES FEDERALES
5 SECUESTROS

FGR
5 SECUESTROS

6 VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

48 SECUESTROS
58 VÍCTIMAS

MEDIOS DE COMUNICACIÓN
37 SECUESTROS

90 VÍCTIMAS



TOTAL: 53 SECUESTROS
64 VÍCTIMAS

AUTORIDADES ESTATALES
48 SECUESTROS

AUTORIDADES FEDERALES
5 SECUESTROS

FGR
5 SECUESTROS

6 VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

48 SECUESTROS
58 VÍCTIMAS

MEDIOS DE COMUNICACIÓN
37 SECUESTROS

90 VÍCTIMAS

NO CONTABILIZADOS



DE LAS 154 

VÍCTIMAS DE 

SECUESTRO EN MARZO 

2021

AUTORIDADES SÓLO 

CONTABILIZAN  64

DEJAN FUERA DE LA 

ESTADÍSTICA EL

58.4% DE LAS 

VÍCTIMAS
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Autoridades Estatales

Autoridades Federales

1

TOTAL: 154 VÍCTIMAS
(1 – 31 MARZO 2021)148
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2018 2019

31.4%

6.1%
12%

20.9%

5.1%

16.9%

33.4%

25.2%

16.2%

56.5%

5.1%

2020

25%

12.2%

5%
14%

34.7%

4.5%

14.6% 10.5%
15.1% 5.8% 0.7%

21.5%

8.8%

2021

32.2% 10.5%

0.7%



REGISTRARON 
SECUESTROS PERO 

NO TUVIERON 
DETENIDOS

COLIMA
HIDALGO

QUERÉTARO
ZACATECAS
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VERACRUZ

ESTADO DE MÉXICO

FGR

BAJA CALIFORNIA

CIUDAD DE MÉXICO

TABASCO

CHIHUAHUA

DURANGO

GUANAJUATO

GUERRERO

MICHOACÁN

NUEVO LEÓN

SINALOA

CHIAPAS

TAMAULIPAS

TLAXCALA

SECUESTROS

DETENIDOS

SE REPRESENTAN ÚNICAMENTE SECUESTROS RECONOCIDOS 
POR ENTIDADES FEDERATIVAS Y QUE FUERON INTEGRADOS 

EN CARPETAS DE INVESTIGACIÓN



720
596

301
157

152
117

106
104

101
100
99

95
90

74
71

67
63

58
55

48
47

39
39

36
35
33

24
19

12
12

6
2

VERACRUZ
ESTADO DE MÉXICO
CIUDAD DE MÉXICO

PUEBLA
MORELOS

MICHOACÁN
GUERRERO

TAMAULIPAS
ZACATECAS
CHIHUAHUA

TABASCO
JALISCO

GUANAJUATO
HIDALGO

QUINTANA ROO
OAXACA

SONORA
NUEVO LEÓN

SAN LUIS POTOSÍ
CHIAPAS

BAJA CALIFORNIA
TLAXCALA
SINALOA

AGUASCALIENTES
COAHUILA

COLIMA
QUERÉTARO

BAJA CALIFORNIA SUR
NAYARIT

CAMPECHE
DURANGO

YUCATÁN

3,478
SECUESTROS



TASA POR CADA 
CIEN MIL 
HABITANTES 
ACUMULADA
DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

3.09
PROMEDIO NACIONAL

VÍCTIMAS                
POR CADA 

100,000 HABITANTES

VERACRUZ, 9.42

MORELOS, 8.55

ZACATECAS, 6.78

QUINTANA ROO, 5.36
COLIMA, 5.07

TABASCO, 4.42

ESTADO DE MÉXICO, 3.93

CIUDAD DE MÉXICO, 3.40

TLAXCALA, 3.33

TAMAULIPAS, 3.18

GUERRERO, 3.13

SE REPRESENTAN ÚNICANENTE LAS 11 ENTIDADES 

FEDERATIVAS QUE SE ENCUENTRAN POR ENCIMA DEL 

PROMEDIO NACIONAL 



BAJA CALIFORNIA , 0.222

TLAXCALA, 0.171

MORELOS, 0.169

COLIMA, 0.154

VERACRUZ, 0.144
TABASCO, 0.134

CAMPECHE, 0.122

MÉXICO, 0.119

GUERRERO, 0.118

CHIHUAHUA, 0.117

MICHOACÁN, 0.115

TAMAULIPAS, 0.092

GUANAJUATO, 0.091 TASA POR CADA 
CIEN MIL 

HABITANTES 
MENSUAL

1 – 31 MARZO 2021

VÍCTIMAS                
POR CADA 

100,000 HABITANTES
0.080

PROMEDIO NACIONAL

SE REPRESENTAN LAS 15 ENTIDADES FEDERATIVAS 

QUE SE ENCUENTRAN POR ENCIMA DEL PROMEDIO 

NACIONAL 



ENTIDADES CON 

MAYOR INCIDENCIA



47
SECUESTROS

42
SECUESTROS

39
SECUESTROS

37
SECUESTROS

36
SECUESTROS

XALAPA MARTÍNEZ DE LA 

TORRE
VERACRUZ

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

1º LUGAR VERACRUZ TOTAL 720

1º 2º 3º 4º
5º

COATZACOALCOS CÓRDOBA



47
SECUESTROS

32
SECUESTROS

29
SECUESTROS

27
SECUESTROS

26
SECUESTROS

1º 2º 3º 4º
5º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

2º LUGAR ESTADO DE MÉXICO TOTAL 596

CUAUTITLÁN IZCALLIECATEPEC

DE MORELOS
IXTAPALUCA NAUCALPAN TOLUCA



45
SECUESTROS

39
SECUESTROS

34
SECUESTROS

24
SECUESTROS

22
SECUESTROS

1º 2º 3º 4º
5º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

3º LUGAR CIUDAD DE MÉXICO TOTAL 301 

IZTAPALAPA CUAUHTÉMOC GUSTAVO A. 

MADERO
TLALPAN

BENITO 

JUÁREZ



37
SECUESTROS

7
SECUESTROS

1º 2º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

4º LUGAR PUEBLA TOTAL 157

PUEBLA TEHUACÁN

3º
6

SECUESTROS

HUEJOTZINGO



24
SECUESTROS

20
SECUESTROS

13
SECUESTROS

1º 2º 3º

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

5º LUGAR MORELOS TOTAL 152

CUERNAVACA HUITZILAC YAUTEPECCUAUTLA

11
SECUESTROS

4º



MUNICIPIOS CON MAYOR INCIDENCIA
ACUMULADO DICIEMBRE 2018 – MARZO 2021

XALAPA, VERACRUZ

ECATEPEC, ESTADO DE MÉXICO

COATZACOALCOS, VERACRUZ

49 SECUESTROS

47 SECUESTROS

45 SECUESTROS

42 SECUESTROS

41SECUESTROSREYNOSA, TAMAULIPAS

BENITO JUÁREZ, QUINTANA ROO

IZTAPALAPA, CIUDAD DE MÉXICO



W W W . A L T O A L S E C U E S T R O . C O M . M X

@altoalsecuestro/ AsociacionAltoAlSecuestro


